

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. EJ (Å) stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg

Spørgsmål EJ (Å)

Vil ministrene i forlængelse af samrådsspørgsmål EH oplyse, hvordan dette fiskeri fremover vil blive reguleret for at sikre overholdelsen af internationale miljøforpligtelser?

Svar

Som udvalget allerede er bekendt med er det Miljøministeriet og mig som miljøminister, der udpeger Natura 2000-områder. Med den seneste udpegning i 2009 og 2010 har vi i Danmark udpeget ca. 18 % af de danske havområder. Det er langt mere end de fleste øvrige EU-lande.

Målet for naturtilstanden i Natura 2000-områderne er, som det også er omtalt i mit svar på spørgsmål EH, at sikre eller genoprette gunstig bevaringsstatus for de beskyttede arter og naturtyper. Det skal, som også tidligere sagt, bl.a. ske gennem de kommende Natura 2000-planer, som det er Miljøministeriets ansvar at udarbejde.

Retningslinjerne i udkast til de kommende Natura 2000-planer er, som også omtalt i mit svar på spørgsmål EH, bindende og forpligter de statslige myndigheder. Det betyder, at det er Fødevareministeriet, der skal stå for den nødvendige fiskeriregulering. Jeg ved, at Fødevareministeriet er i fuld gang med at vurdere behovet for at følge konkret op på de kommende Natura 2000-planer.

Udover Natura 2000-forpligtelserne i forhold til marsvin har Danmark også ratificeret Bonn-konventionen. Som led i implementeringen er der indgået en aftale om beskyttelse af småhvaler i

Østersøen, Nordsøen og dele af Atlanterhavet –
den såkaldte ASCOBANS-aftale.

ASCOBANS-aftalen anbefaler, at bifangsten af marsvin reduceres til under 1,7% af bestanden for at sikre en bæredygtig bestand på længere sigt. Denne målsætning indgår derfor også i handlingsplanen for reduktion af utilsigtet bifangst af marsvin i Danmark.

I den årlige afrapportering til ASCOBANS indgår oplysninger om strandinger og bifangster af marsvin. Og det er aftalt internationalt, at der sker en videreudvikling af et koordineret rapporteringssystem omhandlende strandinger og bifangster af marsvin. Dette vil bidrage til viden om størrelse af de aktuelle bifangster, og til efterfølgende vurdering af behovet for indsatser for at sikre en bæredygtig bestand.

Nu vil jeg så overlade det til Fødevareministeren, at besvare spørgsmålene i forhold til regulering af fiskeriet for at sikre vores beskyttede områder og beskyttede arter, som marsvin.